3,500.00 2022.5.7 2022.5.7 2024.2.15
连带责任

担保
  否 否

无，见

说明②
否

联营公

司

厦门国

贸金融

控股有

限公司

全资子

公司

厦门望

润资产

管理有

限公司

3,500.00 2022.7.5 2022.7.5 2024.6.24
连带责任

担保
  否 否

无，见

说明②
否

联营公

司

厦门国

贸集团

股份有

限公司

公司本

部

黑龙江

倍丰国

贸农业

发展股

份有限

公司

4,900.00 2022.08.03 2022.08.03 2023.08.03
连带责任

担保
  否 否

无，见

说明③
否

联营公

司

厦门国

贸集团

股份有

限公司

公司本

部

黑龙江

倍丰国

贸农业

发展股

份有限

公司

4,900.00 2022.8.31 2022.8.31 2023.8.30
连带责任

担保
  否 否

无，见

说明③
否

联营公

司

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） 101,500.00

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 14,520.00

公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 11,199,163.53

报告期末对子公司担保余额合计（B）  4,350,102.18

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 4,364,622.18

担保总额占公司净资产的比例(%) 127.19

2023 年半年度报告

45 / 249

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C）

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额

（D）
3,782,889.59

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 2,648,887.22

上述三项担保金额合计（C+D+E） 6,431,776.81

未到期担保可能承担连带清偿责任说明

担保情况说明

①截至2023年6月30日，厦门国贸房地产有限公司中期票据（50,000万元）、合肥

天同地产有限公司债权投资计划第二期（20,000万元）已结清，公司的担保责任已

解除。②厦门望润资产管理有限公司为本公司持股35%的联营企业，本公司与其控

股股东双方按照出资及权益股比，对厦门望润资产管理有限公司的授信融资提供

担保。③黑龙江倍丰国贸农业发展股份有限公司为本公司持股49%的联营企业，本

公司与其控股股东双方按照出资及权益股比，对黑龙江倍丰国贸农业发展股份有

限公司的授信融资提供担保。

2023 年半年度报告

46 / 249

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

47 / 249

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条

件股份
170,924,384 7.766 20,677,200 0 0 0 20,677,200 191,601,584 8.624

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持

股
75,371,434 3.424 0 0 0 0 0 75,371,434 3.393

3、其他内资持

股
95,372,950 4.333 20,623,700 0 0 0 20,623,700 115,996,650 5.221

其中：境内非

国有法人持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

境内自

然人持股
95,372,950 4.333 20,623,700 0 0 0 20,623,700 115,996,650 5.221

4、外资持股 180,000 0.008 53,500 0 0 0 53,500 233,500 0.011

其中：境外法

人持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自

然人持股
180,000 0.008 53,500 0 0 0 53,500 233,500 0.011

二、无限售条

件流通股份
2,030,058,373 92.234 0 0 0 0 0 2,030,058,373 91.376

1、人民币普通

股
2,030,058,373 92.234 0 0 0 0 0 2,030,058,373 91.376

2、境内上市的

外资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的

外资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 2,200,982,757 100 20,677,200   20,677,200 2,221,659,957 100

备注：上表若合计数与所列数值总和尾数不符，均为四舍五入原因所致。

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2023 年半年度报告

48 / 249

公司 2022 年限制性股票激励计划预留授予部分于报告期内向激励对象定向发行 A 股普通股

20,677,200 股，公司总股数由 2,200,982,757 股增加至 2,221,659,957 股。具体内容详见公司于 2023

年 5 月 27 日披露的《厦门国贸集团股份有限公司关于 2022 年限制性股票激励计划预留授予结果

公告》（公告编号：2023-46）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限

售股数

报告期解除限

售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限售

股数
限售原因

解除限

售日期

2022 年限制性

股票激励计划

预留授予对象

0 0 20,677,200 20,677,200

以限制性股票

为激励方式的

激励计划

见说明

1

合计 0 0 20,677,200 20,677,200 / /

说明：

1．公司 2022 年限制性股票激励计划预留授予 20,677,200 股限售股，于 2023 年 5 月 25 日完

成授予登记。自预留授予登记之日起满 24 个月、36 个月、48 个月分期解除限售（各期解除限售

比例为 33%、33%、34%）。

二、股东情况

(一) 股东总数：

截至报告期末普通股股东总数（户） 77,298

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售条

件股份数量

质押、标记或

冻结情况 股东性质

股份状态 数量

厦门国贸控股集团有限

公司
0 762,881,586 34.34 75,371,434 无 0 国有法人

香港中央结算有限公司 10,832,983 72,452,012 3.26 0 无 0 其他

2023 年半年度报告

49 / 249

中国人寿保险股份有限

公司－传统－普通保险

产品－005L－CT001 沪

38,295,608 44,680,756 2.01 0 无 0 其他

国新投资有限公司 37,240,673 37,240,673 1.68 0 无 0
境内非国

有法人

招商银行股份有限公司

－上证红利交易型开放

式指数证券投资基金

-3,785,473 34,137,603 1.54 0 无 0 其他

汇添富基金管理股份有

限公司－社保基金 1103

组合

-9,776,955 12,183,993 0.55 0 无 0 其他

兴证证券资管－厦门国

贸控股集团有限公司－

兴证资管阿尔法科睿 1

号单一资产管理计划

0 11,636,565 0.52 0 无 0 其他

全国社保基金四一三组

合
0 10,701,950 0.48 0 无 0 其他

中国工商银行股份有限

公司－富国中证红利指

数增强型证券投资基金

9,513,579 9,513,579 0.43 0 无 0 其他

中国建设银行股份有限

公司－宝盈新兴产业灵

活配置混合型证券投资

基金

8,857,600 8,857,600 0.40 0 无 0 其他

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件

流通股的数量

股份种类及数量

种类 数量

厦门国贸控股集团有限公司 687,510,152 人民币普通股 687,510,152

香港中央结算有限公司 72,452,012 人民币普通股 72,452,012

中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品

－005L－CT001 沪